[image: Brasão Prefeitura timbre]

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
         MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI N.º 168/2020

Altera a Lei Municipal nº 4.350, de 1º de abril de 2014, que institui o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Teutônia e dá outras providências.

Art. 1º Fica acrescido na Lei Municipal nº 4.350, de 1º de abril de 2014, o § 13. no artigo 17, passando a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 17. ………………………………………………………………………………
§ 13. Os segurados ativos contribuirão também sobre o décimo terceiro salário, bem como sobre os benefícios de salário-maternidade e auxílio-doença, e os inativos e pensionistas sobre a gratificação natalina ou abono anual
…………………………………………………………………………………………”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Teutônia, 20 de novembro de 2020.

Jonatan Brönstrup
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 168/2020

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a reinclusão na Lei Municipal nº 4.350, de 1º de abril de 2014, do §1º do art. 17, o qual foi suprimido erroneamente da redação originária da Lei, tendo em vista as alterações trazidas pela Lei Municipal nº 5.404 de 28 de julho de 2020.
Dessa forma, o Projeto visa corrigir um erro técnico percebido e comunicado pela empresa Borba, Pause e Perin (DPM), que foi a própria consultoria contratada para elaboração do Projeto.
É imprescindível que essa redação permaneça no texto, haja vista que a contribuição sobre o décimo terceiro salário, assim como sobre o salário-maternidade e auxílio-doença, é notoriamente obrigatória.
Na expectativa da aprovação desta relevante matéria, subscrevo-me.

Jonatan Brönstrup
Prefeito Municipal

image1.png